
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

181

Graf 91 
Koncepce a rámec zařízení pro zájmové vzdělávání – podíl zařízení (v %)

4,8
17,7

4,6 4,8 6,8
16,1 8,8 4,8 7,4

43,5

89,3
80,6

87,8 90,5 87,9 77,4 88,0
82,3

90,0

56,5

5,5 1,6 6,6 4,8 4,9 6,5 3,1 12,9 2,3
0,4 1,0 0,4 0,3

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

ŠD, ŠK SVČ ŠD, ŠK SVČ ŠD, ŠK SVČ ŠD, ŠK SVČ ŠD, ŠK SVČ

Zařízení má jasně 
formulovanou vizi 

a realistickou strategii 
rozvoje, které pedagogové 

sdílejí a naplňují.

Zařízení má vzdělávací 
program (ŠVP), který 

vychází z vize a strategie 
rozvoje střediska; jeho cíle 

jsou srozumitelné pro 
pedagogy i rodiče.

Zařízení funguje podle 
jasných pravidel 

umožňujících konstruktivní 
komunikaci všech aktérů 

(vedení, pedagogové, 
rodiče) a jejich participaci 

na chodu střediska.

Zařízení je vstřícné 
a bezpečné místo pro 
účastníky, jejich rodiče 

i pedagogy.

Zařízení spolupracuje 
s vnějšími partnery.

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující

Strategické dokumenty (koncepce a rozvoj zařízení) nejsou důsledně konzultovány se zři-
zovatelem, zpravidla jsou mu pouze předloženy, někdy je zřizovatel nevyžaduje. Pokud je 
zařízení součástí školy, bývá jeho strategii rozvoje věnovaná malá pozornost, nebo ji nemá 
stanovenou vůbec. Ve většině škol nemají ředitelé ve svých koncepčních materiálech zahr-
nuty cíle, týkající se zájmového vzdělávání, ani možnost propojení formálního a zájmového 
vzdělávání. Spolupráce se školou tak není účelně provázána, někdy to vypadá, že se jedná 
o dva samostatné subjekty.

Rezervy jsou také v součinnosti škol a školských zařízení při tvorbě a úpravě ŠVP a v par-
ticipaci všech pedagogů na jeho inovaci. Nedostatkem bývá i srozumitelnost a přehlednost 
ŠVP pro rodičovskou veřejnost. V organizační struktuře zařízení nejsou vymezovány kom-
petence jednotlivých pracovníků pro kontrolu a řízení a ve vnitřním řádu často chybí jasná 
a pevná pravidla pro komunikaci pedagogů se zákonnými zástupci i pro systém přenosu 
informací.

Důležitou oblastí v práci školských zařízení je jejich aktivní spolupráce s vnějšími partne-
ry, která patří mezi nejlépe hodnocené oblasti ČŠI. Účinná kooperace s místními zájmovými 
organizacemi a školami podporuje rozšíření vzdělávací nabídky zařízení. Umožňuje využí-
vat zpravidla bezúplatně jejich některé prostory a zařízení i jejich personální zdroje.


